
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Г. ШАГОНАР 

УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

 ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН  

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН 

ХООРАЙ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ 

ШАГААН-АРЫГ СУМУ  

ЧАГЫРГАЗЫ 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации г. Шагонар 

 

                                                                                                                                              

от «_____»   ноября   2017 года №  ______ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Об утверждении Программы комплексного развития систем социального 

инфраструктуры на территории городского поселения г. Шагонар 

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва». 

                  

    В целях разработки комплекса мероприятий по внедрению целевой модели 

«Получение разрешения на строительство и территориальное планирование»  на 

территории городского поселения г. Шагонар, руководствуясь пунктом 5 части 1 

статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 13 1-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Постановлением Правительства РФ от  01.10.2015 г. N 1050 "Об утверждении 

требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселений и городских округов»,  ст.26 Градостроительного кодекса РФ, 

постановлением администрации Улуг-Хемского кожууна «Об утверждении 

кожуунной программы Улуг-Хемского кожууна «Развитие  системы социальной 

инфраструктуры Улуг-Хемского кожууна», Уставом городского поселения г. 

Шагонар, администрация городского поселения г. Шагонар 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу комплексного развития системы социальной  

инфраструктуры на территории городского поселения г. Шагонар  

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

         Председатель  

администрации г. Шагонар:                                                 Уважа Х.О. 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение к постановлению 

администрации городского 

поселения г. Шагонар  от 

______.2017 г № ____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа 

комплексного развития социальной инфраструктуры 

городское поселение г. Шагонар муниципального района  

«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» 

2018-2028 г.г. 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 

Приложение к постановлению 

администрации городского 

поселения г. Шагонар  от 

______.2017 г №____ 

 

Программа 

комплексного развития социальной инфраструктуры 

городское поселение г. Шагонар муниципального района «Улуг-Хемский 

кожуун Республики Тыва» на  2018 – 2028 годы 

 

Паспорт программы 

Наименование 

программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры городского поселения г. Шагонар 

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 

Тыва» на 2018 – 2028 годы (далее - Программа). 

Основание для 

разработки 

программы 

Градостроительный кодекс Российской Федерации. 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселений, городских округов». 

Генеральный план городского поселения г. Шагонар 

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 

Тыва» на 2017 – 2032 годы, Местные нормативы 

градостроительного проектирования 

городского г. Шагонар муниципального района «Улуг-

Хемский кожуун Республики Тыва» на 2018 – 2028 годы,  

Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории 

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 

Тыва» на 2018 – 2028 годы»  

Наименование 

заказчика 

программы и его 

местонахождение 

Администрация городского поселения г. Шагонар 

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 

Тыва» 

Наименование 

разработчика 

программы и его 

местонахождение 

Администрация городского поселения г. Шагонар 

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 

Тыва» 

Цель программы Обеспечить сбалансированное, перспективное развитие 

социальной инфраструктуры городского поселения г. Шагонар 



4 

 

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 

Тыва» в соответствии с потребностями в строительстве 

объектов социальной инфраструктуры местного значения. 

Задачи программы 1. Обеспечение безопасности, качества и эффективности 

использования населением объектов социальной 

инфраструктуры. 

2. Обеспечение доступности объектов социальной 

инфраструктуры для населения в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования. 

3. Обеспечение сбалансированного, перспективного развития 

социальной инфраструктуры в соответствии с установленными 

потребностями в объектах социальной инфраструктуры. 

4. Достижение целевых показателей обеспеченности объектами 

социальной инфраструктуры. 

5. Повышение эффективности функционирования 

действующей социальной инфраструктуры. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

обеспеченности 

населения 

объектами 

социальной 

инфраструктуры 

Объем услуг, оказываемый населению в областях  физической 

культуры и массового спорта, культуры. 

Укрупненное 

описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

Проектирование, строительство и реконструкция объектов 

социальной инфраструктуры: 

- в области физической культуры и массового спорта;  

- в области культуры; 

- в области образования; 

- в области профессионального образования; 

- в области туризма; 

- в области здравоохранения; 

- в области социальной сферы. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

Срок реализации Программы 2018 – 2028 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Объем финансирования составляет: 

Источниками финансирования являются бюджеты всех 

уровней бюджетной системы Российской Федерации и 



5 

 

программы внебюджетные источники. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

Успешная реализация мероприятий программы позволит к 

2028  году обеспечить увеличение количества мест и 

площадей: 

- в области физической культуры и массового спорта: 

- строительство 10 спортивная площадка на 3 000 кв.м.; 

-  строительство спортивного комплекса с универсальным 

залом; 

 - строительство плоскостного сооружения; 

- в области культуры  

– детская библиотека – 150 мест; 

- детская школа искусств; 

- в области образования: 

– строительство школы на 1200; 

- строительство детского сада на 280; 

- реконструкция детского сада «Ручеек»; 

- реконструкция детского сада «Челээш»; 

- капитальный ремонт стационарного лагеря «Чодураа»; 

- области профессионального образования: 

- строительство комплекса Тувинского техникума жилищно-

коммунального хозяйства и сервиса г. Шагонар.  

- объектов социальной сферы: 

- строительство центра социальной помощи семье и детям. 

- объектов туризма: 

- строительство центра туризма; 

- строительство гостиницы. 

 

1. Характеристика существующего состояния социальной 

инфраструктуры. 

 

1.1. Социально-экономическое состояние.  

Территория городского поселения г. Шагонар 6122 га. 

Прогнозные расходы бюджета городского поселения г. Шагонар  

- в области физической культуры и массового спорта;  

- в области культуры; 

- в области образования; 

- в области туризма. 

будет осуществляться в соответствии с утвержденными лимитами 

бюджетных средств городского поселения в течение срока реализации 

Программы 

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры. Сложившийся уровень обеспеченности объектов. 

 

ОБЪЕКТЫ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 



6 

 

Социальная инфраструктура представляет собой многоотраслевой комплекс, 

действующий в интересах повышения благосостояния населения. Она охватывает 

систему образования, здравоохранение, культуру, физическую культуру и спорт и 

т.д. Уровень развития социальной сферы в сильной степени определяется общим 

состоянием экономики, инвестиционной и социальной политикой 

государственных структур и другими факторами, в числе последних важная роль 

принадлежит особенностям географического положения городского поселения. 

Городское поселение находится на центральной части республики. 

Развитие отраслей социальной сферы городского поселения производится на 

основе анализа текущего их состояния с последующей перспективой на 

предыдущие периоды. При этом учитывались разработанные прогнозные 

показатели перспективной демографической ситуации, экономического 

состояния, тенденции развития социальной сферы.  

ОБРАЗОВАНИЕ 

Система образования на территории городского поселения представлена 9 

образовательными учреждениями: 3 средняя общеобразовательная школа, 4 

дошкольное образовательное учреждение, 1 учреждение дополнительного 

образования (школа искусств), 1 учреждение среднего профессионального 

образования. 

По состоянию на 01.01.2017 г. в школах городского поселения обучается    

2612 ученика. В дошкольном образовательном учреждении состоит 860 

воспитанников. Количество детей, не достигших возраста для дошкольного 

образовательного учреждения –   1400 человек. 

Нехватка мест в детских садах является важной проблемой нашего города.  

Сегодня своей очереди ожидают 926 детей раннего и дошкольного возраста.  В 

связи с этим имеется острая необходимость в строительстве нового детского сада 

в г. Шагонар, в целях обеспечения детей, ожидающих очереди местами в 

дошкольных образовательных организациях города. 

Строительство объекта «Детский сад на 280 мест» в г. Шагонар 

предусмотрено в перечне мероприятий развития Тувы до 2025 г. постановление 

Правительства Республики Тыва № 614 от 29.12.2017 г. «О внесении изменений в 

государственную программу Республики Тыва «Развитие образования и науки на 

2014-2025 г.г. 

В среднем наполняемость классов в муниципальных образовательных 

учреждениях городского поселения составляет 22 чел. 

В целом по отрасли «Образование» среднемесячная заработная плата 

работников образовательных учреждений составила 27 720 руб. 

В общеобразовательных школах функционируют школьные столовые, 

организовано горячее питание для детей.  

В летний период был организован  отдых детей и подростков в различных 

формах. 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 
Здравоохранение представлено одним учреждением –  ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский 

ММЦ» им. Балгана. 

В 2017 году зарегистрированы 6 случай младенческой смерти.  



7 

 

В целях информирования населения по профилактике алкоголизма, наркомании, 

инфекционных заболеваний, передаваемых половым путем и других заболеваний  по 

данным отделения медицинской профилактики ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ» 

врачами прочитаны лекции по алкоголизму – 3 (с охватом 124), бесед 94 (с охватом 

424). По борьбе с табакокурением 2 лекций (охват 78), бесед 77 (охват 369). По 

профилактике заболеваемости наркоманией, токсикоманией лекций 1 (охват 38), бесед 

42 (охват 190), санбюллетеней - 4. 

Среди старших классов каждый год проводится мониторинг злоупотребления 

школьниками табака, алкоголя, ингаляторов. Результаты анкетирования школьников 

показывают улучшение ситуации, кроме показателей по ингаляторам. 

 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 

На данный момент по состоянию на 01.01.2017 г. функционируют в 

поселении 7 спортивных сооружений.  

В течение 2017 г. была продолжена работа по развитию физической 

культуры и спорта, по привлечению детей, подростков и молодежи к регулярным 

занятиям спортом, по пропаганде здорового образа жизни жителей поселения, по 

укреплению материально-технической базы. 

Наибольшей популярностью пользуются такие виды спорта как волейбол, 

футбол.  

В спортивном сезоне 2017 года проводились спортивно-массовые 

мероприятия школьного, районного и республиканского уровня. Всего за 

отчетный период проведено  районом 65 спортивных мероприятия, в том числе 

городским поселением 12 спортивных мероприятий. Хочется отметить наиболее 

крупные массовые мероприятия, посвященные значимым социальным 

праздникам:, Пасхальные гуляния, посвященные Дню Победы, Дню защиты 

детей, , День города. 

ИНДИКАТОРЫ РАЗВИТИЯ  

Показатели 
Ед. 

измерения 
2017 2018 2019 2020 2021 

Окончание 

срока 

действия 

2028 г. 

Число 

спортивных 

сооружений - 

всего 

количество 7 9 12 13 15 20 

спортивные 

залы 
единица 3 3 3 4 5 5 

плоскостные 

спортивные 

сооружения 

(спортивные 

площадки) 

единица 

 
3 3 3 3 3 4 

     

В городском поселении  объекты физической культуры и спорта 

расположены на центральном улице Дружбы и на улицах Саяно-Шушенская, 



8 

 

Сельская. В остальных улицах спортивные сооружения отсутствуют. Наличие 

спортивных площадок по занимаемой площади не обеспечивает население в 

соответствии с существующими нормативам на количество населения в 

городском поселении: 

- Футбольное поле улица Сельская состояние удовлетворительное.  

- Спортивная площадка общеобразовательной школы г. Шагонар, ул. 

Октябрьская, ул. Саяно-Шушенская, оборудован, состояние удовлетворительное. 

Команда городского поселения является участником всех спортивных 

мероприятий в районе. Всегда занимает призовые места в республиканском и 

федеральном уровне. На территории  городского поселения работают различные 

секции. Учитывая, что все спортивные залы находятся в ведении учреждений 

образования (спортзалы в школе и городе), необходимо строительство 

спортивных площадок площадью не менее 3000 кв.м.  

Для обеспечения населения г. Шагонар объектами спорта предлагается 

строительство Спортивного комплекса с универсальным залом. 

КУЛЬТУРА 

 

№ 

п/п Показатели Ед. измерения 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

2021 

г. 

Окончание 

срока 

действия 
2028 г. 

         

 

Городской дом 

культуры 

г. Шагонар, ул. 

Октябрьская 

единица 1 1 1 1 1 1 

вместимость 
300 300 

 

300 

 

300 

 

300 

 

600 

 

Культурная деятельность поселения представлена городской дом культуры и  

библиотекой. С целью повышения творческой активности населения в культурно-

досуговом учреждении состоялись концертные программы, в библиотеке 

организованы тематические беседы, викторины, книжные выставки, обзоры 

краеведческой литературы, театрализованные праздники – всего проведено 252 

мероприятия с числом посетивших –  40240 человек. Показатель соотношения 

посещаемости населения платных культурно-досуговых мероприятий, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры, к общему населению 

составил 86 %. Мероприятий  на платной основе 218.  

Книжный фонд библиотеки в 2017 году  183761 книг. 

За счет средств местного бюджета поселения в 2017 году проведена подписка 

периодических изданий.  Выписано 13 наименование газет и журналов на общую 

сумму 95000 руб. 00 коп.  

Периодические издания выписываются с учетом запросов и интересов 

читателей,  студентов, учащихся школ. 

Основными задачами в сфере культуры должны стать мероприятия по 

проведению строительства детской библиотеки, детской школы искусств 

(дополнительное образования детей). Также необходимо стимулировать приток 

средств на содержание памятников. Современное развитие сферы культуры 

должно идти не только по пути популяризации учреждений. Важным 



9 

 

направлением должно стать просвещение населения в истории своего поселения, 

повышение исторической и культурной грамотности. Значительным 

направлением является проведение различных культурных мероприятий на базе 

существующей библиотеки,  превращение библиотеки в информационный центр 

доступом в интернет.  

          Обеспеченность объектами на 1000 чел. населения в физических величинах  

(в % от расчетных показателей обеспеченности): 

- в области физической культуры и массового спорта (спортивные залы) – 70 кв.м 

(48 %); 

- в области культуры –40 (30 %). 

 

ТУРИЗМ 

Сфера туризма городского поселения в настоящее время функционируют 

кружки  туризма только в общеобразовательных школах. 

Туризм городского поселения в настоящее время находится в нулевой стадии 

зарождения. Сегодня мы стоим перед серьезной задачей – необходимостью 

формирования современной индустрии туризма и отдыха на основе более 

интенсивного использования своего туристского потенциала.  

Если не заниматься решением этой задачи, то в ближайшие несколько лет 

данную нишу займут соседние регионы – Алтайский край, Республика Хакасия, 

Красноярский край. 

Поскольку туристский продукт является комплексным, поток туристов – это 

дополнительная клиентура для предприятий сферы обслуживания: проживание в 

гостинице, экскурсионное обслуживание, питание, сувенирная продукция, 

пользование транспортом и пр., что предполагает  дополнительное поступление 

денежных средств в экономику поселения. 

По статистике 70 %  туристов прибывает в Республику Тыва автомобильным 

транспортом. Вместе с тем существуют факторы, отрицательно влияющие на 

развитие туризма: 

- отсутствие нормативно-правовой базы, регулирующей развитие туризма; 

- отсутствие нехватка гостиничных мест эконом-класса и других объектов 

туристской инфраструктуры; 

- отсутствие системы качественного информирования туристов; 

- недостаток проектов, способных привлечь различные категории туристов; 

-отсутствие финансирования мероприятий по  содержанию объектов 

туристского показа, а также благоустройству территорий и мест отдыха туристов 

и жителей поселка; 

- отсутствие квалифицированных кадров в сфере туризма; 

-высокие транспортные тарифы. 

Между тем, территория поселения обладает достаточно большими и 

разнообразными по типу туристскими ресурсами: не подвергшиеся 

промышленному загрязнению участки акватории и суши; неизмененные 

ландшафты, обладающие большой эстетической ценностью; чистый воздушный 

бассейн; что создает условия для многих видов туризма: культурно-

познавательного, событийного, экологического и приключенческого,  охоты и 

рыбалки. 



10 

 

На территории поселения расположены  памятники истории и культуры, 

которые могут стать полноценными объектами туристического показа и  

развитию экскурсионной деятельности. 

 

Памятники военной тематики 

На территории располагается памятник «Никто не забыт, ничто не забыто» 

посвященный воинам-землякам, погибшим в годы Великой Отечественной 

войны.. 

Памятники исторического прошлого строительства   

В городе при въезде имеется  стела, воздвигнутая в 1973 году в честь 

строительства города Новый Шагонар. 

Определенным этапом в развитии  внутреннего туризма могут стать 

маршруты выходного дня, предполагающие путь следования с туристско-

экскурсионными целями в пределах выходного дня, конца рабочей недели.  

Небольшие по протяженности (5 - 25 км) и незначительные по сложности одно- и 

двухдневные туристские походы и экскурсии являются этапами начальной 

туристской подготовки, оздоровления и полезного досуга. Особой популярностью 

у населения пользуются походы к минеральным источникам. Первым этапом в 

разработке маршрутов к действующим источникам стала ревизия местных 

минеральных источников. 

 
ИНДИКАТОРЫ РАЗВИТИЯ 

 

Индикаторы 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 
2028 год 

Количество туристических прибытий 2 2 3 6 7 10 

Количество разработанных 

туристических маршрутов 
4 5 6 7 8 10 

Количество разработанных и 

изготовленных информационных 

материалов, наружных средств 

навигации туристов 

1 2 3 4 5 10 

Численность занятых, человек 0 1 4 6 10 20 

Среднемесячная заработная плата, 

тыс. рублей                                 
- - - - - - 

 

 

1.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры. 

  

 2017 2018 2019 2020 2021 
Окончание срока 

действия 2028 г 

Все 

население 
10919   11169 11419 11619 11849 12599 

 

Требуемые для достижения расчетных показателей обеспеченности размеры 

объектов: 

- в области физической культуры и массового спорта: 



11 

 

- строительство 10 спортивная площадка на 3 000 кв.м.; 

-  строительство спортивного комплекса с универсальным залом; 

 - строительство плоскостного сооружения; 

- в области культуры  

– детская библиотека – 150 мест; 

- детская школа искусств; 

- в области образования: 

– строительство школы на 1200; 

- строительство детского сада на 280; 

- реконструкция детского сада «Ручеек»; 

- реконструкция детского сада «Челээш»; 

- капитальный ремонт стационарного лагеря «Чодураа»; 

- области профессионального образования: 

- строительство комплекса Тувинского техникума жилищно-коммунального 

хозяйства и сервиса г. Шагонар.  

- объектов социальной сферы: 

- строительство центра социальной помощи семье и детям. 

- объектов туризма: 

- строительство центра туризма; 

- строительство гостиницы. 

1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования 

и развития социальной инфраструктуры. 

 

- Генеральный план городского поселения г. Шагонар; 

- Местные нормативы градостроительного проектирования городского поселения;  
 

2. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры. 

 
Наименование 

мероприятия 

Местоположение 

объекта 

Технико-

экономические 

параметры объекта 

(вид, назначение, 

мощность 

(пропускная 

способность), 

площадь, категория 

и др.) 

Срок 

реализации в 

плановом 

периоде 

Ответственн

ый 

исполнитель 

В области физической культуры и массового спорта 

Проектирование и 

строительство 

спортивной 

площадки  

Дворовые 

территории г. 

Шагонар  

150 посещений в 

смену 

2018-2025 

г.г 

Городское 

поселение 

Проектирование и 

строительство 

спортивного 

комплекса с 

ул. Олимпийская 

д. 2 

150 посещений в 

смену 

2019-2025 

г.г. 

Городское 

поселение 



12 

 

универсальным 

залом  

Проектирование 

плоскостного 

сооружения 

ул. Дружбы д. 73 1000 мест 2027 Городское 

поселение 

Строительство 

плоскостного 

сооружения  

ул. Дружбы д. 73 1000 мест 2028 Городское 

поселение 

В области культуры 

Проектирование 

детской 

библиотеки 

ул. 30 лет 

Советской Тувы 

 

150 мест 2020 г. Городское 

поселение 

Строительство 

детской 

библиотеки 

ул. 30 лет 

Советской Тувы 

 

150 мест 2024 г.г. Городское 

поселение 

Проектирование 

детской школы 

искусств  

ул. Октябрьская  2021 г. Городское 

поселение 

Строительство 

детской школы 

искусств 

ул. Октябрьская  2025 г. Городское 

поселение 

В области образования 

Проектирование 

общеобразователь

ной школы на 825 

мест; 

ул. 

Интернациональ

ная  

825 мест  2020 г.  Городское 

поселение 

Строительство 

общеобразователь

ной школы на 825 

мест; 

ул. 

Интернациональ

ная  

825 мест 2021 Городское 

поселение 

Строительство 

детского сада на 

280 мест; 

Октябрьская д. 2 280 мест 2020 Городское 

поселение 

Реконструкция 

детского сада 

«Ручеек»; 

Саяно-

Шушенская 

45 мест 2018 Городское 

поселение 

Реконструкция 

детского сада 

«Солнышко»; 

Улуг-Хемская 45 мест 2019 Городское 

поселение 

Капитальный 

ремонт 

стационарного 

лагеря «Чодураа»; 

м. Сояк 80 мест 2019-2022 

г.г. 

Городское 

поселение 

Области профессионального образования: 

Строительство и 

проектирование 

ул. Октябрьская 300 мест 2019 Городское 

поселение 



13 

 

комплекса 

Тувинского 

техникума 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

сервиса г. 

Шагонар.  

Объектов социальной сферы: 

Строительство 

центра социальной 

помощи семье и 

детям. 

ул. Саяно-

Шушенская 

70 2020 Городское 

поселение 

Объектов туризма: 

Строительство  и 

проектирование 

центра туризма. 

г. Шагонар 150 2027 Городское 

поселение 

Строительство  и 

проектирование 

гостиницы. 

г. Шагонар 80 2028 Городское 

поселение 

 

3. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных 

проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры. 

 

Наименование 

мероприятия 

Год начало 

строительс

тва 

Весь 

Объем 

финансир

ования, 

тыс. руб. 

Объем 

финансиров

ания, тыс. 

руб. 

Источники 

финансирования и 

соответствующие 

объемы 

финансирования, тыс. 

руб. 

В области физической культуры и массового спорта 

Проектирование 

спортивной 

площадки 

2018-2025 960 тыс. 120 тыс. Бюджет поселения, 

инвесторы. 

Строительство 

спортивной 

площадки 

2018-2025 8 000 

тыс. 

1 000 тыс.  Объемы 

финансирования 

определяются 

бюджетом 

городского поселения 

в рамках 

федеральных 

программ 

строительство 

спортивного 

комплекса с 

универсальным 

залом  

2025 100 000 100 000 

Проектирование и 

строительство 

плоскостного 

2028 100 000 100 000 



14 

 

сооружения 

В области культуры 

Проектирование и 

строительство 

детской библиотеки  

2025-2026 6 000 6 000 Объемы 

финансирования 

определяются 

бюджетом 

городского поселения 

в рамках 

федеральных 

программ 

Строительство 

детской школы 

искусств 

2024-2025 80 000 8 000 

В области образования 

Проектирование и 

строительство 

общеобразовательно

й школы на 825 мест; 

2020-2021 400 000 400 000 Федеральное 

финансирование в 

рамках действующих 

программа 

Строительство 

детского сада на 280 

мест; 

2020 300 000 300 000 

Реконструкция 

детского сада 

«Ручеек»; 

2018 30 000 30 000 

Реконструкция 

детского сада 

«Солнышко»; 

2019 30 000 30 000 

Капитальный ремонт 

стационарного 

лагеря «Чодураа»; 

2019-2022 20 000 20 000 

Области профессионального образования: 

Строительство и 

проектирование 

комплекса 

Тувинского 

техникума жилищно-

коммунального 

хозяйства и сервиса 

г. Шагонар. 

2019 400 000 400 000 Федеральное 

финансирование в 

рамках действующих 

программа 

Объектов социальной сферы: 

Строительство 

центра социальной 

помощи семье и 

детям. 

2020 70 000 70 000 Федеральное 

финансирование в 

рамках действующих 

программа 

Объектов туризма: 

Строительство  и 

проектирование 

центра туризма. 

2027 70 000 70 000 Федеральное 

финансирование в 

рамках действующих 

программа 



15 

 

Строительство  и 

проектирование  

гостиницы. 

2028 100 000 100 000 Федеральное 

финансирование в 

рамках действующих 

программа 

Всего 

финансирования: 

 1 714 960    

 

 

4. Целевые индикаторы. 

Объем услуг, оказываемый населению в областях физической культуры и 

массового спорта, культуры по годам. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

эффективности 

Единиц

а 

измерен

ия 

Значение показателей качества услуги 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Окончание 

срока 

действия 

(2028 год) 

1 Объем услуг  в 

области физической 

культуры и массового 

спорта 

              

 Число лауреатов 

региональных 

соревнований 

человек 20 25 30 35 40 50 

 Количество 

спортивных 

формирований 

единица 9 10 11 12 13 15 

2 Объем услуг  в 

области культуры 

              

 Число лауреатов 

региональных и 

районных конкурсов 

и фестивалей 

человек 12 13 15 20 21 22 

 Количество клубных 

формирований 

единица 12 12 12 12 12 15 

 Количество 

киносеансов на 

закрытой площадке 

единица 70 70 70 70 70 90 

 

5. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

эффективности 

Единиц

а 

измерен

Значение показателей эффективности 

2017 2018 2019 2020 2021 Окончание 



16 

 

ия год год год год год срока 

действия 

(2028 год) 

1 Уровень достижения 

расчетных 

показателей 

обеспеченности 

объектами 

физической культуры 

и массового спорта 

% 48 48 48 48 48 60 

2 Уровень достижения 

расчетных 

показателей 

обеспеченности 

объектами культуры 

% 30 30 30 30 30 35 

 

 

6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 

направленные на достижение целевых показателей программы. 

 

Актуализация при необходимости действующих нормативных правовых 

актов городского поселения г. Шагонар муниципального района «Улуг-Хемский 

кожуун Республики Тыва», направленных на обеспечение развития социальной 

инфраструктуры.  
 

 

 


